

Số: 12/KH-UBND

Thạch Châu, ngày 02 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng sống, kiến thức về xây dựng văn hóa và văn hóa ứng xử trên địa bàn xã Thạch Châu năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 254/HD-SVHTTDL ngày 28/12/2022 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về Thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch giai đoạn 2022-2025 (Bộ tiêu chí cấp xã). UBND xã Thạch Châu ban hành Kế hoạch Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng sống, kiến thức về xây dựng văn hóa và văn hóa ứng xử trên địa bàn xã Thạch Châu năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng sống, kiến thức về xây dựng văn hóa và văn hóa ứng xử trên địa bàn xã Thạch Châu đạt chuẩn theo bộ tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu về văn hóa, giai đoạn 2022-2025. Nhằm xác định rõ Văn hóa là nền tảng, là mục tiêu, là sức mạnh quan trọng trong phát triển kinh tế, xã hội; đem lại sự phồn vinh, hạnh phúc cho nhân dân.

- Lớp học được tổ chức nhằm mục đích bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng sống, ý thức về văn hóa, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng giao tiếp cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn xã.

- Nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo người tham gia bồi dưỡng trên các lĩnh vực chuyên sâu về văn hóa, văn hóa ứng xử, kỹ năng giao tiếp, trao đổi kinh nghiệm, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn việc thực hiện văn hóa ứng xử tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về xây dựng văn hóa và văn hóa ứng xử phải xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ trước mắt cũng như lâu dài của địa phương. Xây dựng kỹ năng sống, văn hóa ứng xử tạo không gian, môi trường văn hóa công cộng lành mạnh với cung cách ứng xử văn minh, lịch sự của mỗi người cần tạo dựng nền tảng văn hóa với những giá trị, chuẩn mực đạo đức và hệ thống pháp luật đủ mạnh, được thực thi một cách tự giác, nghiêm minh.

- Việc đào tạo, bồi dưỡng phải gắn với quy hoạch, tránh đào tạo tràn lan, kém hiệu quả ảnh hưởng đến công việc của cơ quan, đơn vị.

- Triển khai hiệu quả đến các cán bộ, đảng viên, đoàn viên và toàn thể bà con nhân dân trên địa bàn xã nhằm xác định rõ trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nội dung kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.
- Cán bộ không chuyên trách cấp thôn.
- Đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã

2. Nội dung.

- Kỹ năng xây dựng văn hóa nơi công sở, đạo đức nghề nghiệp, giao tiếp, ứng xử.

- Kỹ năng sống và quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh.
- Tọa đàm, trao đổi, giải đáp thắc mắc về xây dựng, thực hiện văn hóa, văn hóa ứng xử.

3. Giảng viên tham gia giảng dạy.

- Giảng viên tham gia giảng dạy cho các lớp học và các giảng viên, nhà nghiên cứu, chuyên gia có kiến thức, uy tín, kinh nghiệm trong lĩnh vực văn hóa, kỹ năng sống.

4. Số lượng bồi dưỡng.

- 250 người/ lớp (Dự kiến tổ chức 15 lớp trong năm 2023, khoảng 70% người dân trên địa bàn xã)

5. Thời gian, địa điểm tổ chức.

- Dự kiến thời gian tổ chức trong năm 2023.
- Tổ chức lớp tập huấn tập trung tại Hội trường UBND xã; tại các trường học, tại nhà văn hóa các thôn cho tất cả cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

- Tổ chức phân loại đối tượng để tổ chức các lớp tập huấn cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân; trên cơ sở đó đưa ra các giải pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức phù hợp cho từng đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa xã hội

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chuẩn bị bài giảng, cơ sở vật chất, liên hệ giảng viên để triển khai tổ chức tập huấn theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung của Kế hoạch; tuyên truyền bộ quy tắc ứng xử văn hóa văn minh với nhiều hình thức phù hợp. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các phương diện thông tin như: Cổng/ Trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh, các

trang mạng xã hội, tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động, tuyên truyền trong hệ thống trường học, thông qua các hội thi, hội diễn, liên hoan, hội nghị...

2. Các ngành, đoàn thể.

- Phối hợp Ban văn hóa triển khai đồng bộ cho hội viên, đoàn viên và nhân dân về kỹ năng sống, xây dựng văn hóa và văn hóa ứng xử.

3. Các đơn vị thôn, trường học.

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, tiến hành tuyên truyền, vận động bà con nhân dân tham gia tập huấn nghiêm túc, đảm bảo chất lượng và số lượng. Các trường học xây dựng kế hoạch bố trí thời gian phù hợp để tổ chức cho giáo viên và học sinh được tham gia lớp học đầy đủ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo, được cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong xã và ngoài xã và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng sống, kiến thức về xây dựng văn hóa và văn hóa ứng xử trên địa bàn xã Thạch Châu năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện Lộc Hà;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành đoàn thể cấp xã;
- Các đơn vị thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thông